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АНОТАЦІЯ

Сновидович І. Г. Формування управлінських компетентностей молодих

фахівців у закладах вищої освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 073 «Менеджмент» (галузь знань 07 «Управління та

адміністрування»). – Львівський національний університет імені Івана Франка

Міністерства освіти і науки України, Львів, 2023.

За умов світової економічної кризи, наслідків карантинних заходів та

суттєвих структурних змін в економіці України виникла доцільність забезпечення

сформованості управлінських компетентностей у молодих фахівців українських

закладів вищої освіти (ЗВО), що обумовлює можливість підвищення їхньої

конкурентоспроможності на ринку праці, вдалого працевлаштування та кар’єрного

зростання. Успішність підприємницької діяльності великою мірою залежить від

ступеня сформованості управлінських компетентностей у випускників ЗВО на

основі застосування компетентнісного підходу, який постає затребуваним

інструментом в освітньому процесі, оскільки дає змогу виробляти на практиці ті

управлінські компетентності, які спроможні задовольняти попит на кваліфікованих

фахівців та долати кризу нестачі фахових працівників на ринку праці України.

Вдосконалення компетентнісного підходу в національному середовищі

обумовлено необхідністю оновлення суті управлінських компетентностей молодих

фахівців, сприяння підвищення рівня й якості української вищої освіти.

Метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретичних основ і науково-

методичних підходів до формування управлінських компетентностей молодих

фахівців у ЗВО України та розроблення практичних рекомендації щодо

удосконалення цього процесу для забезпечення потреб національного ринку праці та

запитів роботодавців у кваліфікованих фахівцях.

Об’єктом дослідження є процеси формування управлінських компетентностей

молодих фахівців у ЗВО України.

Предметом дослідження є сукупність теоретичних основ, науково-методичних

3

положень і практичних рекомендацій щодо формування управлінських

компетентностей молодих фахівців у ЗВО України.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. У вступі обґрунтовано актуальність та

своєчасність виконаного дослідження, сформульовано його мету та завдання,

визначено об’єкт і предмет дослідження із зазначенням методів його проведення,

сформульовано наукову новизну отриманих у дисертації результатів, описано їхню

апробацію та практичне застосування.

У першому розділі на основі вивчення та систематизації наукових досліджень

виявлено економічний зміст управлінських компетентностей молодих фахівців у

ЗВО, їхню роль й особливості, виокремлено науково-методичні підходи до

оцінювання управлінських компетентностей молодих фахівців у ЗВО,

сформульовано головні теоретичні аспекти компетентнісного підходу в освітній

діяльності України.

Запропоновано авторське визначення управлінських компетентностей

молодих фахівців, на основі аналізу теоретико-методичних підходів учених до

тлумачення таких дефініцій як «компетенція», «компетентність» та «управлінські

компетентності» й виокремлення їхніх головних змістовних характеристик.

Обґрунтовано, що за економічною суттю управлінські компетентності доцільно

розуміти як комплексне поняття, що охоплює сукупність навичок та знань,

необхідних для ефективного управління організацією і включає аналітичне та

критичне мислення, опрацювання інформації, визначення цілей і завдань,

ухвалення управлінських рішень, здійснення контролю та мотивування персоналу;

компетентність необхідно розглядати як усвідомлення та засвоєння набутих знань і

умінь, які закріплені на власному досвіді та приводять до особистісного зростання;

компетенцію потрібно розуміти як систему знань і спектр питань, у яких має бути

обізнана особа, котра була б готова отримати та вміло використовувати ресурси,

здатною на досягнення якісних результатів у своїй професійній діяльності.

На основі проведених досліджень визначено і запропоновано процес

ідентифікації та вибору основних ознак, які об’єднують управлінські
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компетентності молодих фахівців, що дає змогу розробити класифікацію

управлінських компетентностей молодих фахівців за такими критеріями: цілі,

ієрархічна структура, лінійна структура, види менеджменту, рівень

універсальності, реалізації та управління, функції менеджменту; сформувати

перелік важливих управлінських компетентностей, необхідних для підготовки

молодих фахівців, подальшої їхньої професійної реалізації в бізнес-середовищі та

виявлення сукупності навичок молодих фахівців, які є затребуваними серед

працедавців. Це сприятиме підвищенню особистого потенціалу молодих фахівців,

надаватиме більше позитивних шансів для їхнього працевлаштування, успішного

кар’єрного зростання, стимулу у процесі постійного навчання.

Обґрунтовано та доведено, що для виявлення перспектив розвитку

компетентнісної моделі та вдосконалення управління процесом надання освітніх

послуг в ЗВО України необхідно брати до уваги сучасну національну модель

управлінських компетентностей молодих фахівців, етапи формування системи

управлінських компетентностей. Виявлено ознаки і характеристики моделей

компетентностей та встановлено послідовність елементів національної моделі

формування управлінських компетентностей і системи управлінських

компетентностей молодих фахівців, що дало змогу побудувати логіко-структурну

модель управління процесом надання освітніх послуг в ЗВО щодо впровадження

освітніх програм формування молодих фахівців на основі компетентнісного

підходу із врахуванням етапів формування системи управлінських

компетентностей. Все це сприяє процесу обґрунтування сучасних тенденцій і

концептуальних шляхів до формування управлінських компетентностей молодих

фахівців у ЗВО України.

У другому розділі дисертаційної роботи проведено моніторинг

працевлаштування і кар’єрного зростання випускників, дослідження стану

розвитку ринку праці та вищої освіти в Україні, структури формування

управлінських компетентностей молодих фахівців у Львівському національному

університеті імені Івана Франка, що дало змогу провести аналіз практики

формування управлінських компетентностей молодих фахівців у ЗВО України.
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Зважаючи на сучасні тенденції розвитку ринку праці та вищої освіти, у

дисертації запропоновано теоретико-прикладні аспекти формування системи

моніторингу працевлаштування та кар’єрного зростання випускників з метою

аналізу стану розвитку ринку праці та вищої освіти, із використанням онлайн-

опитування компаній-роботодавців і партнерів, враховуючи тенденції

працевлаштування та кар’єрного зростання молодих фахівців. Це дало можливість

відобразити специфіку динаміки запитів роботодавців, потреб ринку праці України,

виробити напрями розвитку управлінських компетентностей для молодих фахівців.

Проведене онлайн-опитування засвідчило, що зростає частка роботодавців,

які готові приймати та приймають на роботу молодих фахівців без досвіду роботи,

спроможні запропонувати дистанційну роботу молодим фахівцям. Більшість із них

потребують кваліфікованих фахівців і готові брати на роботу студентів та

випускників без досвіду роботи. Збільшується кількість роботодавців, які

пропонують гнучкий графік роботи, розуміючи, що студенти поєднують навчання

з роботою і в цьому процесі вони також набувають свого першого досвіду та

практичних навичок. Водночас, значна частка роботодавців мають проблему у

кваліфікованих фахівцях у своїй компанії, підприємстві чи організації і

перебувають в активному пошуку персоналу. Серед важливих компетентностей для

роботодавців віднесено такі навички, як ефективна командна робота, комунікативні

навички, прагнення до постійного навчання та розвитку. Також практичною

необхідністю є знання кількох іноземних мов. Роботодавці, значною мірою

задоволені фаховістю молодих працівників, що працевлаштовані на підприємстві.

Найбільше роботодавці задоволені рівнем цифрових навичок у молодих

працівників, креативності та інноваційності, критичного мисленням, емоційної

компетентності. Водночас, роботодавці незадоволені навичками організації

робочого часу молодих працівників, міжособистісної взаємодії, здатністю виявляти

ініціативу, рівнем підприємливості та лідерства.

Встановлено, що якісна комунікація та взаємодія вищої освіти і ринку праці

– це гарантія стійкого економічного та соціального розвитку України. Розроблено

пропозиції для ЗВО за результатами аналізу тенденцій взаємодії вищої освіти і
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ринку праці в Україні на основі систематизації результатів соціологічного

опитування та моніторингу працевлаштування випускників і роботодавців, котрі

приймають на роботу молодих фахівців. Вивчення стану та рівня задоволеності

випускників і роботодавців здобутими управлінськими компетентностями дали

підстави для створення підґрунтя співпраці та взаємодії вищої освіти і ринку праці

з метою покращення якості надання освітніх послуг, вдосконалення напрямів

співпраці та взаємодії вищої освіти і ринку праці.

Виокремлено найважливіші компетентності випускників Львівського

національного університету імені Івана Франка, які впливають на рішення

роботодавців щодо їхнього працевлаштування. Аргументовано найбільш

затребувані управлінські компетентності на ринку праці. Зроблено висновок, що у

напрямі компетентнісно орієнтованого навчання доцільно ретельно працювати та

наповнювати освітній процес практичними елементами для розвитку та

опановування студентами компетентностей, які потребує роботодавець та ринок

праці. На основі отриманих результатів дослідження сформульовано відповіді на

основні питання, які пов’язані із зайнятістю випускників, зокрема,

працевлаштуванням випускників за спеціальністю, регіоном зайнятості,

ефективністю поєднання навчання з роботою, а також, мотивацією випускників до

професійного зростання.

У третьому розділі окреслено напрями вдосконалення формування

управлінських компетентностей молодих фахівців в українських ЗВО,

запропоновано інфологічну модель формування управлінських компетентностей

молодих фахівців у ЗВО та орієнтири підготовки молодих фахівців через

підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників і впровадження

сучасних освітніх програм, обґрунтовано рекомендації в частині розроблення

системи стратегічного партнерства між ЗВО, органами влади та ринком праці з

метою вдосконалення формування управлінських компетентностей молодих

фахівців.

Обґрунтовано доцільність використання запропонованої інфологічної моделі

формування управлінських компетентностей молодих фахівців, яка сприяє
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забезпеченню безперервного розвитку здобувачів вищої освіти та потребує

інтерактивної взаємодії усіх функціональних елементів системи управління ЗВО

України. Розроблено змістовну модель інформаційної й аналітичної підсистеми

формування управлінських компетентностей молодих фахівців, що є основою

інформаційно-аналітичного забезпечення формування управлінських

компетентностей молодих фахівців у процесі надання освітніх послуг у ЗВО.

Встановлено, що робота інформаційної й аналітичної підсистеми формування

управлінських компетентностей молодих фахівців, пов’язана із підсистемою

моніторингу й адаптування та повинна підтримуватись завдяки автоматизованій

інформаційній системі, банку даних про управлінські компетентності.

Визначено, що основні чинники та результат взаємодії у контексті

стратегічного партнерства освіти, органів влади та бізнесу дають змогу сформувати

підґрунтя співпраці. Виокремлено напрями, в контексті яких можлива реалізація

взаємодії суб’єктів ринку праці та вищої освіти на основі аналізу орієнтирів

співпраці та взаємодії щодо суб’єктно-об’єктних зв’язків і рівнів. Обґрунтовано

основні елементи удосконаленої моделі співпраці для ефективного формування

орієнтирів розвитку і стратегічного партнерства у межах «ЗВО-держава-бізнес»

для вдосконалення формування управлінських компетентностей молодих фахівців.

Досліджено питання підготовки молодих фахівців через постійне

підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників і впровадження

сучасних освітніх програм, що обумовлює вплив на якість національної освіти,

наукову складову, дає змогу освоїти сучасні технології та методи навчання,

практично наповнити навчальні матеріали, налагодити співпрацю із

роботодавцями, аналізувати ринок праці з метою покращення процесу підготовки

студентів до робочих процесів і завдань. Акцентовано на необхідності долучення

роботодавців до розроблення та оновлення освітніх програм з метою

вдосконалення формування управлінських компетентностей молодих фахівців.

Сформульовані у роботі положення і науково-методичні рекомендації

сприятимуть подальшому ефективному формуванню й використанню

компетентнісного підходу у сфері вищої освіти України, а також якісного
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формування управлінських компетентностей молодих фахівців, а практична

реалізація обґрунтованих пропозицій дасть змогу підвищити рівень взаємодії та

співпраці ЗВО, держави та бізнесу, що забезпечить конкурентоспроможність

молодих фахівців на ринку праці України.

Ключові слова: управлінські компетентності, компетенції, навички, молоді

фахівці, вища освіта, ринок праці, працевлаштування, управління, заклади вищої

освіти, сфера освіти, якість освіти, моніторинг, випускники.

ANNOTATION

Snovydovych I. H. Formation of managerial competencies of young professionals

in higher education institutions. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy Degree in specialty 073 «Management”

(field of knowledge 07 «Management and Administration”). – Ivan Franko National

University of Lviv, Lviv, 2023.

In the context of the global economic crisis, the consequences of quarantine

measures, and significant structural changes in Ukraine’s economy, there is a need to

ensure the development of managerial competencies in young professionals in Ukrainian

higher education institutions (further – HEIs), which would enhance their

competitiveness in the labor market, successful employment, and career growth. The

success of entrepreneurial activities largely depends on the level of managerial

competencies among HEI graduates, based on the application of a competency-based

approach, which has become a demanded tool in the educational process as it allows for

the practical development of managerial competencies that meet the demand for qualified

professionals and address the crisis of skilled labor shortage in the job market of Ukraine.

The improvement of the competency-based approach in the national context is driven by

the necessity to update the essence of managerial competencies in young professionals

and promote the higher level and quality of Ukrainian higher education.

The dissertation aims to deepen the theoretical foundations and scientific-methodical

approaches to the formation of managerial competencies in young professionals in higher
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education institutions (HEIs) of Ukraine and develop practical recommendations for

improving this process to meet the needs of the national labor market and employers for

qualified professionals.

The object of the research is the processes of the formation of managerial

competencies in young professionals in higher education institutions of Ukraine.

The subject of the research is the totality of theoretical foundations, scientific-

methodical provisions, and practical recommendations for the formation of managerial

competencies in young professionals in HEIs of Ukraine.

The dissertation consists of an introduction, three chapters, conclusions, a list of

references, and appendices. The introduction justifies the relevance and timeliness of the

conducted research, formulates its purpose and objectives, identifies the object and

subject of the research with a description of the methods used, formulates the scientific

novelty of the results obtained in the dissertation, and describes their verification and

practical application.

The first chapter is based on the study and systematization of scientific research,

which reveals the economic content of managerial competencies of young professionals

in HEIs, their role and peculiarities. The scientific and methodological approaches to the

assessment of managerial competencies of young professionals in HEIs are identified,

and the main theoretical aspects of the competency-based approach in educational

activities are formulated.

The author’s definition of managerial competencies of young professionals is

proposed based on the analysis of theoretical and methodological approaches of scholars

to interpreting definitions such as «competence”, «competency”, and «managerial

competencies”, and identifying their main substantive characteristics. It is argued that

managerial competencies, in terms of their economic essence, should be understood a

comprehensive concept that encompasses a set of skills and knowledge necessary for

effective organisation management. It includes analytical and critical thinking,

information processing, goal and task setting, decision-making, control and staff

motivation. Competency should be considered as the awareness and internalization of

acquired knowledge and skills, which are consolidated through personal experience and
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lead to personal growth. Competence should be understood as a system of knowledge and

a spectrum of issues that a person should be knowledgeable about and capable of

effectively utilizing resources to achieve qualitative results in their professional activities.

Based on the conducted research, the process of identification and selection of key

features that unite the managerial competencies of young professionals has been

determined and proposed. This allows for the development of a classification of


[…]

http://surl.li/dnpfu
http://surl.li/dnpgh
http://surl.li/dnpgy
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19. Сновидович І. Г. Навички та компетенції майбутнього: як стати успішним

вже сьогодні. Матеріали ХХVІІ Міжнародної наукової конференції студентів,

аспірантів та молодих вчених «Актуальні проблеми функціонування господарської

системи України» (20 листопада 2020 р., м. Львів). Львів: ЛНУ ім. І. Франка. 2020.

URL:https://econom.lnu.edu.ua/wp-

content/uploads/2021/02/Program_XXVII_MNKSAMU_2020.pdf (0,15 д.а.)

20. Сновидович І. Г. Цифрові компетентності як запорука ефективного

навчання. Матеріали ІІІ Всеукраїнської наукової Інтернет-конференції «Сучасні

інформаційні технології в освіті і науці» (26-27 березня 2021 р., м. Умань). Умань:

Візаві. 2021. С. 128-130. URL: http://surl.li/dnpjx (0,12 д.а.)

21. Сновидович І. Г. Стан молодіжного ринку праці у час кризи. Матеріали І

міжнародної студентської наукової конференції «Цифровізація науки та сучасні

тренди її розвитку» (26 березня 2021 р., м. Дніпро). Дніпро: Молодіжна наукова ліга.

2021. Т.1. С. 61-64. URL:

https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/liga/issue/view/26.03.2021/484 (0,21 д.а.)

22. Сновидович І. Г. Lifelong learning – передумова успіху у сучасному світі.

Матеріали VІ Міжнародної науково-практичної конференції «Філософсько-

психологічні аспекти духовності в освіті» (23 квітня 2021 р., м. Львів). Львів: ЛНУ ім.

І. Франка. С. 169-171. URL: https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/2021-04-23-

conference-abstracts.pdf (0,17 д.а.)

23. Сновидович І. Г. Проблеми формування інформації та вибіркових даних про

випускників Львівського національного університету імені Івана Франка. Матеріали

VІІ міжнародної науково-практичної конференції «Проблеми формування та

реалізації конкурентної політики» (16-17 вересня 2021 р., м. Львів). Львів: ТзОВ

«Галицька видавнича спілка». С. 63-65. URL:

https://lpnu.ua/sites/default/files/2020/pages/187/zbirnyk2021.pdf (0,22 д.а.)

24. Сновидович І. Г. Опитування випускників як метод ефективної комунікації

й аналізу якості освіти. Матеріали наукової інтернет-конференції з проблем вищої

освіти і науки «Тенденції, проблеми та шляхи їх вирішення у організаційно-

методологічному забезпеченні підготовки фахівців» (18 листопада 2021 р., м. Харків).

Харків: ХНАДУ. С. 26-30. URL:

http://29yjmo6.257.cz/bitstream/123456789/14039/1/Cherashyn_konf_.pdf (0,17 д.а.)

https://econom.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/02/Program_XXVII_MNKSAMU_2020.pdf
https://econom.lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/02/Program_XXVII_MNKSAMU_2020.pdf
http://surl.li/dnpjx
https://ojs.ukrlogos.in.ua/index.php/liga/issue/view/26.03.2021/484
https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/2021-04-23-conference-abstracts.pdf
https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2021/04/2021-04-23-conference-abstracts.pdf
https://lpnu.ua/sites/default/files/2020/pages/187/zbirnyk2021.pdf
http://29yjmo6.257.cz/bitstream/123456789/14039/1/Cherashyn_konf_.pdf
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25. Сновидович І. Г., Данилевич Н. М. Сучасний ринок праці та оцінка і

проблеми підвищення якості професійної освіти. Матеріали VII Міжнародної

науково-практичної конференції «Філософсько-психологічні аспекти духовності

сталого розвитку людства» (20 квітня 2022 р., м. Львів) Львів: ЛНУ ім. І. Франка. С.

183-185. URL: https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/03/Zbirnyk_20.04.2022.pdf

(0,08 д.а.)

26. Юринець З. В., Сновидович І. Г. Цифрові навички як чинник професійного

розвитку. Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених

«Соціоекономіка та менеджмент: стан, тенденції, управлінські рішення» (11 травня

2022 р., м. Київ). Київ: КНЕУ. 2022. Ч. 1. С. 170–173. URL:

https://ir.kneu.edu.ua:443/handle/2010/376887813 (0,010 д.а.)

27. Сновидович І. Г. Управлінські компетентності як фактор якісних змін у

сучасному менеджменті. Матеріали XIX Міжнародної науково-практичної

конференції «Економічний і соціальний розвиток України в XXI столітті: національна

візія та виклики глобалізації» (13 травня 2022 р., м. Тернопіль). Тернопіль:

«Університетська думка». С. сторінки 50-52. URL: http://surl.li/dnpln (0,15 д.а.)

28. Сновидович І. Г. Професійний розвиток та європейська інтеграція як

запорука успіху для молодих фахівців. Сучасна парадигма публічного управління :

Збірник тез ІV Міжнародної науково-практичної конференції (10-12 листопада 2022р.,

м. Львів). За наук. ред. к.е.н., доцента Стасишина А.В. Львів : ЛНУ імені Івана Франка,

Львів, 2022 С. 485-490. URL: http://surl.li/ekega (0,28 д.а.)

які додатково відображають наукові результати дисертації:

29. Yurynets Z., Snovydovych I. Development of higher education within the

competence approach. Zarządzanie przedsiębiorstwem w dobie globalnych problemów.

Łódź: Wydawnictwo SIZ. 2020. P. 283-295. URL: https://www.wydawnictwo-

siz.pl/zarzadzanie-przedsiebiorstwem-w-dobie-globalnych-problemow/ Особистий

внесок здобувача: подано послідовність формування національної моделі

компетентностей (0,32 д.а.)

https://lnu.edu.ua/wp-content/uploads/2022/03/Zbirnyk_20.04.2022.pdf
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http://surl.li/ekega
https://www.wydawnictwo-siz.pl/zarzadzanie-przedsiebiorstwem-w-dobie-globalnych-problemow/
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Відомості про апробацію результатів дисертації:

1. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Економічні перспективи

підприємництва в Україні» (10-11 жовтня 2019 р., м. Ірпінь, дистанційна форма

участі).

2. ІІ Національна науково-практична конференція «Цифрова економіка» (17-18

жовтня 2019 р., м. Київ, дистанційна форма участі).

3. ІV Міжнародна науково-практична конференця «Проблеми і тенденції

розвитку сучасної економіки в умовах інтеграційних процесів: теоретичні та

практичні аспекти» (17-18 жовтня 2019 р., м. Херсон, дистанційна форма участі).

4. V Всеукраїнськаї науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих вчених «Сучасні напрямки розвитку економіки і менеджменту на

підприємствах України» (21 листопада 2019 р., м. Харків, дистанційна форма участі).

5. V Міжнародна науково-практична конференця «Філософсько-психологічні

аспекти духовності в діяльності громадських організацій» (22 квітня 2020 р., м. Львів,

очна форма участі, усна доповідь).

6. ІІ Міжнародна науково-практична конференця «Модернізація економіки:

сучасні реалії, прогнозні сценарії та перспективи розвитку» (28 квітня 2020 р., м.

Херсон, дистанційна форма участі).

7. Всеукраїнська науково-практична конференція здобувачів вищої освіти та

молодих вчених «Класичні та прикладні математичні проблеми у наукових

дослідженнях здобувачів вищої освіти і молодих вчених: історичний та сучасний

аспекти» (9-10 квітня 2020 р., м. Харків, дистанційна форма участі).

8. Міжнародна науково-практична конференція «Теорія та практика

менеджменту» (13 травня 2020 р., м. Луцьк, дистанційна форма участі).

9. Всеукраїнська науково-методична інтернет-конференця з проблем вищої

освіти «Організаційно-методологічне забезпечення підготовки фахівців: тенденції,

проблеми та шляхи їх вирішення (з нагоди 90-річчя ХНАДУ)» (18 листопада 2020 р.,

м. Харків, дистанційна форма участі).

10. ХХVІІ Міжнародна наукова конференція студентів, аспірантів та молодих

вчених «Актуальні проблеми функціонування господарської системи України» (20

листопада 2020 р., м. Львів, дистанційна форма участі).
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11. ІІІ Всеукраїнська наукова Інтернет-конференція «Сучасні інформаційні

технології в освіті і науці» (26-27 березня 2021 р., м. Умань, дистанційна форма

участі).

12. І Міжнародна студентська наукова конференція «Цифровізація науки та

сучасні тренди її розвитку» (26 березня 2021 р., м. Дніпро, дистанційна форма участі).

13. VІ Міжнародна науково-практична конференція «Філософсько-психологічні

аспекти духовності в освіті» (23 квітня 2021 р., м. Львів, очна форма участі, усна

доповідь).

14. VІІ Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми формування та

реалізації конкурентної політики» (16-17 вересня 2021 р., м. Львів, очна форма участі,

усна доповідь).

15. Наукова інтернет-конференція з проблем вищої освіти і науки «Тенденції,

проблеми та шляхи їх вирішення у організаційно-методологічному забезпеченні

підготовки фахівців» (18 листопада 2021 р., м. Харків, дистанційна форма участі).

16. VII Міжнародна науково-практична конференція «Філософсько-

психологічні аспекти духовності сталого розвитку людства» (20 квітня 2022 р., м.

Львів, очна форма участі, усна доповідь).

17. Всеукраїнська науково-практична конференція молодих вчених

«Соціоекономіка та менеджмент: стан, тенденції, управлінські рішення» (11 травня

2022 р., м. Київ, дистанційна форма участі).

18. XIX Міжнародна науково-практична конференція «Економічний і

соціальний розвиток України в XXI столітті: національна візія та виклики

глобалізації» (13 травня 2022 р., м. Тернопіль, дистанційна форма участі, усна

доповідь).

19. ІV Міжнародна науково-практична конференція «Сучасна парадигма

публічного управління» (10-12 листопада 2022р., м. Львів, очна форма участі, усна

доповідь).
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