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Актуальність теми дисертаційної роботи. Одним з важливих напрямів

поліпшення якості людського капіталу та забезпечення конкурентних переваг є

удосконалення системи підготовки молодих фахівців у закладах вищої освіти в

національній економіці України. Процес здобуття вищої освіти студентами та

механізми його адаптації до вимог українського і глобального ринків праці є

багатоаспектним явищем, що залежить від поточної соціальної, економічної і

політичної ситуації та очікувань. Швидкість технологічних змін і цифровізація,

відкритість національної економіки і високий рівень конкуренції вимагають

належного володіння управлінськими компетентностями молодим фахівцем. Ці

компетентності та здобуті фахові знання дають змогу випускнику вищого

навчального закладу адаптуватися до поточної соціально-економічної і

політичної ситуації в Україні та світі.

Вважаємо, що дисертаційна робота Сновидович І.Г. виконана на актуальну

наукову тему, що вирішує складну проблему, пов’язану з розробленням

теоретико-методологічних і практичних засад формування управлінських

компетентностей молодого фахівця у закладах вищої освіти України.

Зв’язок теми дисертації з державними програмами, науковими

напрямами Університету та кафедри. Дисертаційна робота Сновидович І.Г. є

складовою частиною комплексної держбюджетної науково-дослідної роботи

кафедри менеджменту економічного факультету Львівського національного

університету імені Івана Франка “Управління конкурентоспроможністю

агропродовольчої продукції в господарській системі України” (номер державної

реєстрації 0120U101814). Здобувачка наукового ступеня бере участь у виконанні

науково-дослідної теми “Розвиток лідерських якостей працівників освіти в

умовах реформування галузі”, що проводить навчально-науковий центр

розвитку персоналу та лідерства Київського університету імені Бориса Грінченка

(номер державної реєстрації 0116U005688).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність. Сформульовані теоретико-методологічні і

практичні положення наукової новизни, висновки, пропозиції та рекомендації є

достатньо обґрунтованими та достовірними. Підґрунтям цього є значний обсяг

опрацьованого матеріалу, використання широкого спектру загальних і

спеціальних методів наукового пізнання. Це дало можливість автору здійснити

ґрунтовний аналіз та оцінку особливостей формування управлінських

компетентностей молодого фахівця у вітчизняних закладах вищої освіти.

На підставі детального ознайомлення із планом, змістом і анотацією

дисертаційної роботи Сновидович І.Г. доцільно стверджувати, що дослідження

має логічну структуру, поставленої мети досягнуто, сформульовані завдання

вирішено.

Наукова новизна результатів кваліфікаційної роботи. Ознайомлення зі

змістом дисертації дало можливість визначити основні наукові положення та

висновки, що сформовані автором і характеризуються науковою новизною:

– вперше запропоновано інфологічну модель формування управлінських

компетентностей молодих фахівців, що сприяє забезпеченню безперервного

розвитку здобувачів вищої освіти через інтерактивну взаємодію усіх

функціональних елементів системи управління закладом вищої освіти.

Важливим є включення інформаційної й аналітичної підсистеми

формування управлінських компетентностей молодих фахівців, що дає

змогу удосконалити систему взаємодії структурних підрозділів закладів

вищої освіти та освітньої діяльності;

– удосконалено процес ідентифікації і вибору основних ознак, які об’єднують

управлінські компетентності в частині розроблення класифікації

управлінських компетентностей; формування переліку важливих

управлінських компетентностей, які будуть необхідні молодим фахівцям

для їх наступного професійного розвитку; вироблення сукупності навичок

молодих фахівців, які є затребуваними серед працедавців і сприятимуть

покращенню особистих здібностей, успішному працевлаштуванню і

кар’єрному зростанню;

– набули подальшого розвитку науково-прикладні пропозиції з аналізу

тенденцій взаємодії вищої освіти та ринку праці в Україні в частині

використання результатів соціологічного опитування для моніторингу

стану працевлаштування випускників і вимог роботодавців, які наймають на

роботу молодих фахівців, визначення рівня задоволеності випускників і

роботодавців здобутими управлінськими компетентностями з позиції

покращення якості надання освітніх послуг, вдосконалення напрямів

співпраці та взаємодії вищої освіти і ринку праці.

Теоретичне та практичне значення одержаних здобувачкою

результатів. Теоретичні та науково-методологічні положення дисертаційної

роботи Сновидович І.Г. використано у навчальному процесі на економічному

факультеті Львівського національного університету імені Івана Франка під час

викладання таких навчальних дисциплін як “Система оцінювання та мотивації

персоналу” і “Стратегічне управління людськими ресурсами”.

Практичне значення сформульованих автором теоретичних положень,

висновків і рекомендацій полягає у можливості їх використання для розвитку

науки про менеджмент та практики господарювання задля підвищення

ефективності формування управлінських компетентностей молодих фахівців у

закладах вищої освіти України. Основні наукові положення і рекомендації

дисертаційної роботи, які мають практичну значущість, прийняті до

впровадження в діяльності Департаменту економічної політики Львівської

обласної державної адміністрації, Науково-дослідного центру соціальної й

демографічної політики та управління “ДЕМОС” Національного університету

“Львівська політехніка”.

Ознайомлення із дисертаційною роботою Сновидович І.Г., розробленими і

представленими у ній науковими положеннями і рекомендаціями дає змогу

зробити висновок про достатній ступінь їх обґрунтованості згідно з

встановленими вимогами. Дисертація відповідає спеціальності 073

“Менеджмент” галузі знань 07 “Управління та адміністрування”. Наукові

положення, висновки та рекомендації, наведені у дисертаційній роботі є

достовірними та науково обґрунтованими.

Повнота наукових положень дослідження у дисертації та публікаціях.

Дисертаційна робота Сновидович І.Г. є завершеним, самостійно виконаним та

логічно побудованим науковим дослідженням, яке містить оригінальне

вирішення наукової проблеми – поглиблення наявних і розроблення нових

теоретико-методологічних і прикладних засад формування управлінських

компетентностей молодих фахівців у закладах вищої освіти України. Основні

наукові положення та висновки сформульовано автором особисто та

відображають особистий внесок дисертанта, їх опубліковано у фахових наукових

виданнях, у тім числі одне з них індексується у міжнародній наукометричній базі

Web of Science. Достовірність головних наукових положень дисертаційної

роботи підтверджується їхньою апробацією на міжнародних і всеукраїнських

конференціях. Сновидович І.Г. опубліковано 7 статей у наукових фахових

виданнях України, 1 стаття у зарубіжному спеціалізованому виданні, 1 розділ у

колективній монографії і 19 тез доповідей.

Відомості про дотримання академічної доброчесності. У дисертації та

наукових публікаціях Сновидович І.Г. порушення академічної доброчесності не

виявлено. Робота не містить ознак академічного плагіату, фальсифікації чи

інших порушень, які могли би поставити під сумнів самостійний характер

виконання дисертанткою представленої наукової роботи. Це дає змогу зробити

висновок про дотримання вимог академічної доброчесності.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи. Хоча

загалом можна позитивно оцінити результати наукового дослідження

Сновидович І.Г., необхідно зробити деякі зауваження та визнати, що у

дисертаційній роботі є дискусійні положення, що зумовлені із складністю та

широтою предмету дослідження.

1. У формуванні назв розділів і підрозділів дисертації доцільно ґрунтовніше

підійти до формулювання їх назв. На нашу думку, недоречно використовувати у

назві параграфів 1.2 і 1.3 використовувати один і той самий термін “підходи”.

Доцільно було би відкоригувати використання цих слів і замінити їх іншими

синонімами.

2. На с. 27 автор вважає, що методами дослідження є схеми, графіки та

таблиці, оскільки “вони сприяють візуалізації результатів наукового

дослідження”. Вважаємо, що сутність наукового методу полягає у тому, щоб

його застосування привело до виконання певної задачі, досягнення мети. У такий

спосіб метод має виводити дослідника на одержання результату, орієнтованого

на наукову новизну. Графіки, схеми і таблиці не дають можливості досягнути

певної мети чи виконати задачу.

3. У таблиці 1.3 (с. 42) не здійснено групування авторів за ознаками

дослідження і не повністю зрозуміло, як здобувачка у дисертаційній роботі

доповнює напрацювання цих авторів.

4. У таблиці 1.5 (с. 52) представлено класифікацію управлінських

компетентностей молодих фахівців і запропоновано критерій “за видами

менеджменту”. Доцільно було би конкретизувати види управлінських

компетентностей за кожним із запропонованих видів менеджменту.

5. На рисунку 3.2. дисертації (с. 145) відображено основні інструменти

інформаційної й аналітичної підсистеми формування управлінських

компетентностей молодих фахівців. Серед цих інструментів є факторний аналіз,

економіко-статистичне оцінювання тощо. Однак, не повністю зрозумілою є

необхідність включення їх до схеми, якщо в дисертації вони не

використовуються.

Разом з тим, наведені зауваження та дискусійні положення дисертаційної

роботи Сновидович І.Г. не є принциповими, вони націлюють на продовження

наукових дискусій у цій сфері, не мають суттєвого впливу на загальну позитивну

оцінку рецензованого дослідження і не погіршують його якість.

Загальний висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне

значення результатів дисертації. Дисертаційна робота Сновидович І.Г.

“Формування управлінських компетентностей молодих фахівців у закладах

вищої освіти” виконана на актуальну тему. За своїм змістом дисертація є

завершеною і самостійно виконаною кваліфікаційною науковою роботою.

Дисертаційна робота виконана на належному науково-методичному рівні, її

зміст та логіка викладу матеріалу відповідають обраній темі дослідження та

профілю спеціальності 073 “Менеджмент” галузі знань 07 “Управління та

адміністрування”. Сформульовані в дисертації наукові положення, висновки і

рекомендації є достовірними та всебічно обґрунтованими. Визначену мету

дослідження досягнуто, а основні завдання вирішено. Опубліковані наукові

праці Сновидович І.Г. відображають зміст дисертації, основні результати

дослідження, наукову новизну, практичну значущість та особистий внесок

здобувачки.

За рівнем наукової новизни, теоретичним і практичним значенням

одержаних результатів дисертаційна робота Сновидович І.Г. “Формування

управлінських компетентностей молодих фахівців у закладах вищої освіти”

відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р.

№ 40 “Про затвердження Вимог до оформлення дисертації” та “Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії” (Постанова Кабінету Міністрів

України від 12 січня 2022 р. № 44, із змінами від 21 березня 2022 року № 341).

Автор дисертаційної роботи, Сновидович Ірина Григорівна, заслуговує на

присудження їй наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

07 “Управління та адміністрування” за спеціальністю 073 “Менеджмент”.
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